
 

 

 

Comune di Morbello 
Provincia di Alessandria 

Via Roma, 1 – 15010 MORBELLO 

Tel. 0144 768146   Fax. 0144 768277 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

 

 

 

 
 

 

N. 23 DEL  16.07.2021 
 

 

 

 

 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO 

DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE, 

ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE 

AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 

- LIQUIDAZIONE. 
 

 

 

 

 



 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL 

D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - LIQUIDAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 29.04.2021, immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023” (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);  
 
Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 
 
Visto, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, nell'ambito 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione 
della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 
ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 
 
Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, n. 205, così 
come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 
maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di 
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di 
euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte 
alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da  COVID-19; 
 
Considerato che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune ha ritenuto 
perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state danneggiate dalle 
chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle attività; 
 
Dato atto che: 
- il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune per l’anno 2020 di 
un contributo di euro 17.344.36  da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che insistono 
sul territorio; 
- il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi ai Comuni, a valere sul fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, così come previsto dal 
comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
 
Dato atto che questo Comune è risultato beneficiario dei fondi previsti nel D.P.C.M. 24 settembre 2020 per 
uno stanziamento complessivo pari a euro 40.456,84 da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022; 
 
Dato atto che per l’anno 2021 è stato previsto uno stanziamento di euro 17.344,36; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 23 in data 21.12.2021 avente ad oggetto “Definizione dei criteri 
per la destinazione dei contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020”; 
 
Visto che in data 02.04.2021 è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a fondo 
perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle 
aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 
Dato atto che il termine di presentazione delle domande è scaduto in data 22.04.2021 e che risultano essere 
state presentate le seguenti domande: 
 
 
 
 



 

Azienda Prot. Data 

P.I 02553270063 759 31 MARZO 2021 

P.I. 02598750061 881 14 APRILE 2021 

P.I. 02574810061 911 19 APRILE 2021 

P.I. 10485570013 923 21 APRILE 2021 

P.I. 02086340060 942 21 APRILE 2021 

P.I. 01297220061 943 21 APRILE 2021 

P.I. 01344220064 944 21 APRILE 2021 

P.I. 02965210103 957 22 APRILE 2021 
 
Vista l’istruttoria condotta dal Responsabile del servizio con la quale sono state esaminate le domande 
pervenute nei termini indicati nell’avviso di cui sopra; 
 
Dato atto che risultano n. 8 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato 
richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 
Dato atto, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il sistema 
della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze;  
 
Dato atto che la presente determinazione è munita del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
Dirigente / Responsabile del servizio interessato, nonché del parere favorevole del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 
1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2) di assegnare i contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 
e commerciali dei Comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 alle aziende elencate nel 
prospetto seguente con i rispettivi imposti: 
 

Azienda Importo euro  Codice concessione RNA CUP 

PROT. 759  2.128,30 5794758 H27H21000960001 

PROT. 881     859,26 5794774 H27H21001030001 

PROT. 911  2.445,70 5794738 H27H21000860001 

PROT. 923  2.763,10 5799370 H27H21000920001 

PROT. 942     700,00 5799376 H27H21000890001 

PROT. 943  3.239,20 5794705 H27H21000860001 

PROT. 944  3.239,20 5794705 H27H21001060001 

PROT. 957  1.970,60 5794766 H27H21001010001 
 
3) di liquidare i contributi assegnati al momento dell’accredito del contributo di euro 17.344.36  da parte dello 
Stato, previo accertamento della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 
dell’Ente; 
 
4) di pubblicare ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito internet del Comune la presente determina che dettaglia la fonte di finanziamento, 
l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato. 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
        Dott.ssa Cristina De Felice 


